Gabinete do Vereador Bruno Lambreta
______________________________________________________

REQUERIMENTO Nº   /2018

                           Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a Prefeita

Raquel Lyra, com cópia para a Secretaria de Urbanismo e Obras  a solicitação da

aquisição de Lâmpadas de LED para serem utilizadas no bairro Centenário e Monte

Bom Jesus.

JUSTIFICATIVA

                      Considerando que é cada vez mais comum o emprego da tecnologia de

diodos emissores de luz (LED), proporcionando um uso mais econômico, superando

mesmo as lâmpadas fluorescentes;

                         Considerando que além de uma transformação na estrutura da

iluminação, os benefícios proporcionados por esta tecnologia estão além da

economicidade. As lâmpadas de LED, não geram calor e nem emitem raios UV, nem

emitem radiação Infravermelha.

                         Assim sendo, embora tenham um custo inicial de cerca do dobro das

lâmpadas fluorescentes, o uso das lâmpadas LED na iluminação é grandemente

compensatório, no custo final, pois reduz a níveis praticamente irrisórios, no tempo, os

gastos com substituição de lâmpadas.

Sala das Sessões, 19 de Setembro de 2018.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor-

		2018-10-01T23:45:45-0300
	Vereador Bruno Lambreta